
Obsah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





1. Trendy v oblasti mezinárodní značkové politiky 



■ 

■ 

■ 

■ 

■ 





Tab. 1 Globální značky s nejvyšší hodnotou v roce 2020 

Pořadí Název značky Země původu 

Hodnota značky (mld. 
USD) 

1 Apple USA 322 999 

2 Amazon USA 200 667 

3 Microsoft USA 166 001 

4 Google USA 165444 

5 Samsung Jižní Korea 62 289 

6 Coca-Cola USA 56 894 

7 Toyota Japonsko 51 595 

8 Mercedes Německo 49 268 

9 McDonald's USA 42 816 

10 Disney USA 40 773 

Zdroj: www.interbrand.com/  

http://www.interbrand.com/


Země původu Počet značek Název (celkové pořadí) u prvních tří 
značek 

USA 52 Apple (1), Amazon (2), Microsoft (3) 

Německo 9 Mercedes-Benz (8), BMW (11), SAP (18) 

Francie 9 
Louis Vuitton (17), Chanel (21), Herměs 
(28) 

Japonsko 7 Toyota (7), Honda (20), Sony (51) 

Zdroj: ibid. 

 



 



http://www.unilever.com/


2. Mezinárodní strategické řízení značek 

I PŘÍKLAD 

Značkové portfolio společnosti Nestlé 

Švýcarská společnost Nestlé je jedním z největších světových výrobců potravinářských výrobků. Nestlé vyrábí a 

prodává kávu, minerální vody a další nápoje, čokolády a cukrovinky, dětskou výživu, instantní polévky, hotová 

jídla, koření, potravu pro psy a kočky atd. a díky tomu řídí portfolio několika set značek různých úrovní. 

 

tuzemské značky 



 

http://www.nestle.com/




 

 

2.1 Stanovení koncepce značky 











2.2 Rozhodnutí o nositeli značky 





3. Strategické řízení mezinárodního portfolia značek 







  

  

http://www.pernod-ricard.cz/






 
 

 





  



 

 





 

 



4. Mezinárodní výrobková politika 

4.1 Míra adaptace mezinárodní výrobkové politiky 



I PŘÍKLAD 

Vývoj nových modelů značky Škoda pro indický trh 

Od června 2018 zodpovídá Škoda Auto v rámci projektu INDIA 2.0 za všechny aktivity koncernu Volkswagen na 

indickém subkontinentu. Cílem tohoto projektu je dlouhodobé posílení pozice společnosti Škoda Auto a koncernu 

Volkswagen na indickém trhu díky výraznému rozšíření nabídky automobilů. V rámci tohoto projektu investuje 

koncern Volkswagen celkem 1 mld. eur, z toho 275 milionů eur do výzkumu a vývoje kompaktních SUV a liftbacků. 

Škoda Auto v Indii řídí i aktivity značek Audi, Porsche a Lamborghini, které spadají do portfolia koncernu VW. 

Téměř 30 modelů by mělo pokrýt požadavky různých segmentů trhu a jejich cenové strategie. Škoda Auto má v 

Indii ve městě Púna i vlastní designové studio, jehož úkolem je přizpůsobit vozy vkusu indických zákazníků a 

podmínkám tamního trhu. 

„Nejde o to, že by se vkus místních zákazníků dramaticky lišil, ale podmínky na indickém trhu jsou odlišné od 

toho, co známe v Evropě. A ano, indičtí zákazníci jsou trochu odvážnější,“ vysvětluje Caroline Liehrová, 

specialistka na oblast Color & Trim, která vede designové studio v Indii. Indičtí zákazníci preferují barevná a 

odvážná auta. Například oranžová barva je pro Indy důležitá, protože hraje významnou roli v jejich duchovním 

životě (oblékají ji buddhističtí mniši i hinduistický bůh Krišna). Oblíbená jsou i bílá auta, která jsou praktická v 

tamním horkém podnebí. Pro zákazníky jsou 

důležité i různé detaily, jako například tzv. výdech klimatizace, který musí být robustní, aby bylo na první pohled 

vidět, že vůz je vybaven výkonnou klimatizací, jež způsobuje pořádný„vítr“. Překvapivý může být i postoj ke 

koženému čalounění. I když je v Indii kráva posvátné zvíře, hovězí kůže je běžně využívána k oblíbenému 

koženému čalounění. „Nesmí to být kravská kůže indického původu. Ale i tady je useň vnímána jako luxusní 

záležitost a zákazníci ji mají rádi,“ vysvětlila Liehrová tento detail. 

Jedním z prvních výstupů plánu INDIA 2.0 se stal model městského SUV Škoda Kushaq, který byl uveden na trh 

v březnu 2021. Název Kushaq vychází z jazyka sanskrt (je jedním z 22 úředních jazyků Indie). „Škoda Auto 

upravila psanou formu slova ,Kushak‘, označující krále nebo také vládce, podle názvosloví svých modelů 

kategorie SUV. Škoda KUSHAQ začíná písmenem ,K‘ a končí písmenem ,Q‘ stejně jako úspěšná SUV KODIAQ, 

KAROQ a KAMIQ. Nové SUV v sobě spojuje přednosti typické pro vozy značky Škoda Auto, jako je výrazný 

design, maximální komfort, bezpečnost a v neposlední řadě vynikající poměr ceny a užitné hodnoty s důrazem 

na přání náročných indických zákazníků,“ uvedla Škoda Auto v tiskové zprávě v lednu 2021. Škoda Kushaq je 

vyráběna na platformě MQB-A0-IN, která je přizpůsobena indickým technickým, bezpečnostním a emisním 

normám. Až 95 % dílů má být vyráběno přímo v Indii. 



  

4.2 Marketingové adaptace výrobků 

http://www.skoda-storyboard.com/cs/skoda-svet-cs/skoda-vision-in-se-predstavila/
http://www.skoda-storyboard.com/cs/skoda-svet-cs/skoda-vision-in-se-predstavila/
http://www.skoda-auto.cz/novinky/novinky-detail/2021-01-07-nove-suv-znacky-skoda-auto-pro-indicky-trh--se-jmenuje-kushaq
http://www.skoda-auto.cz/novinky/novinky-detail/2021-01-07-nove-suv-znacky-skoda-auto-pro-indicky-trh--se-jmenuje-kushaq
http://www.skoda-auto.cz/novinky/novinky-detail/2021-01-07-nove-suv-znacky-skoda-auto-pro-indicky-trh--se-jmenuje-kushaq


  











  

I PŘÍKLAD 

Inovace obalů značky Nivea 

Vzhled kosmetických výrobků je pro spotřebitele velmi důležitý a může být faktorem, který rozhodne o výběru 

značky. Obaly proto sledují módní trendy a jsou často využívanou inovací. Například tělová mléka Nivea měla v 

60. letech tvar dózy ve stylu lávových lamp, v 70. a 80. letech převládaly tvary oblých kapek, v 90. letech měla 

balení vysoké a vertikální křivky. Poslední inovace z roku 2013 má jemné linie, jež„kombinují čistou geometrii s 

přirozenou formou a představují tak spojení mezi minulostí a budoucností“. 

  





 

 

4.3 Adaptace výrobků na technické požadavky 

http://www.nivea.cz/


 

 

 

 



 

 



Cc





5. Členění výrobků a mezinárodní výrobkový mix 



 

 

 



 



I P

Mezinárodní výrobkové portfolio společnosti BEL 

Společnost Bel je francouzskou rodinnou firmou, která úspěšně podniká na mezinárodním trhu sýrů. Bel je třetím 

největším výrobcem sýrů na světě, celosvětový obrat společnosti například v roce 2019 činil 3,3 mld. eur a 80 % 

prodejů je realizováno na zahraničních trzích. Ve svém portfoliu má společnost 30 značek, některé mají globální 

dosah, některé jsou lokální. 

 

 



 



 

http://www.lavachequirit.be/fr/gamme
http://www.veselakrava.cz/nase-syry/
http://www.veselakrava.cz/nase-syry/


6. Fáze cyklu tržní životnosti výrobku 

 

 

 

 

  

 

 



 

 



 



 

Zdroj: Kotler, P. (2003, s. 213)


